

國土計畫法施行細則第四條、第六條、第十五條修正總說明

國土計畫法施行細則（以下簡稱本細則）依國土計畫法第四十六條規定之授權，由內政部於一百零五年六月十七日訂定發布，並溯自一百零五年五月一日施行，迄今未曾修正。

考量行政院以一百零七年四月二十七日院臺建字第一〇七〇一七二八二三號函核定全國國土計畫，並請內政部辦理下列事項略以：「（一）依國土計畫法（以下簡稱本法）第三條規定，全國國土計畫係以目標性、政策性及整體性內容為主，爰本法施行細則第四條及第六條規定各級國土計畫應載明事項，過於細瑣，有配合前開規定再行檢討修正之必要，請內政部儘速辦理，以資妥適。」為修正各級國土計畫應載明事項過於細瑣之規定，爰修正本細則第四條、第六條、第十五條，其修正要點如下：

- 一、修正全國國土計畫應載明事項。（修正條文第四條）
- 二、修正直轄市、縣(市)國土計畫應載明事項。（修正條文第六條）

國土計畫法施行細則第四條、第六條、第十五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本法第九條第一項所定全國國土計畫之計畫年期、基本調查、國土空間發展及成長管理策略、部門空間發展策略，其內容如下：</p> <p>一、計畫年期：以不超過二十年為原則。</p> <p>二、基本調查：以全國空間範圍為尺度，蒐集人口、住宅、經濟、土地使用、運輸、公共設施、自然資源及其他相關項目現況資料，並調查國土利用現況。</p> <p>三、<u>國土空間發展及成長管理策略應載明下列事項：</u></p> <p><u>(一)國土空間發展策略</u></p> <p> <u>1、天然災害、自然生態、自然與人文景觀及自然資源保育策略。</u></p> <p> <u>2、海域保育或發展策略。</u></p> <p> <u>3、農地資源保護策略及全國農地總量。</u></p> <p> <u>4、城鄉空間發展策略。</u></p>	<p>第四條 本法第九條第一項所定全國國土計畫之計畫年期、基本調查、國土空間發展及成長管理策略、部門空間發展策略，其內容如下：</p> <p>一、計畫年期：以不超過二十年為原則。</p> <p>二、基本調查：以全國空間範圍為尺度，蒐集人口、住宅、經濟、土地使用、運輸、公共設施、自然資源及其他相關項目現況資料，並調查國土利用現況。</p> <p>三、國土空間發展策略應載明下列事項：</p> <p><u>(一)全國國土空間之規劃原則及整體發展政策。</u></p> <p><u>(二)全國天然災害、自然生態、文化景觀及自然資源分布空間之保育策略。</u></p> <p><u>(三)全國海域範圍內之港口航運、漁業資源利用、觀光旅遊、海岸工程、海洋保護、特殊用途分布空</u></p>	<p>一、國土計畫法（以下簡稱本法）第三條規定，全國國土計畫係以目標性、政策性及整體性內容為主，考量本條規定事項過於細瑣，不易落實，爰配合內政部一百零七年四月三十日公告實施「全國國土計畫」內容架構，將現行條文第三款「國土空間發展策略」及第四款「成長管理策略」合併修正為第三款「國土空間發展及成長管理策略」，除增列第一目「國土空間發展策略」、第二目「成長管理策略」外，並增列第三目「其他相關事項」，以載明前開二目以外之事項。</p> <p>二、修正條文第三款第一目「國土空間發展策略」，修正說明如下：</p> <p> (一) 考量國土計畫之規劃基本原則已於本法第六條規定：「……國土規劃應考量自然條件及水資源供應能力，並因應氣候變遷，確保國土防災及應變能力……」全國國</p>

<p><u>(二) 成長管理策略</u></p> <p><u>1、城鄉發展總量及型態。</u></p> <p><u>2、未來發展地區。</u></p> <p><u>3、發展優先順序。</u></p> <p><u>(三) 其他相關事項。</u></p> <p><u>四、部門空間發展策略，</u> 應包括住宅、產業、運輸、重要公共設施及其他相關部門，並載明下列事項：</p> <p>(一) <u>發展對策。</u></p> <p>(二) <u>發展區位。</u></p>	<p><u>間之保育或發展策略。</u></p> <p><u>(四) 全國農地資源分類分級情形之保護或發展策略。</u></p> <p><u>(五) 全國城鄉發展空間結構及模式之發展策略。</u></p> <p>(六) 其他相關事項。</p> <p><u>四、成長管理策略應載明下列事項：</u></p> <p><u>(一) 全國農地總量及農業生產環境之維護策略。</u></p> <p>(二) 城鄉發展總量、成長區位及發展優先順序。</p> <p><u>(三) 環境品質提升及公共設施提供策略。</u></p> <p><u>(四) 經濟發展機會及社會公平正義改善策略。</u></p> <p>(五) 其他相關事項。</p> <p><u>五、部門空間發展策略，</u> 應包括住宅、產業、運輸、重要公共設施及其他相關部門，並載明下列事項：</p> <p>(一) <u>全國部門發展政策。</u></p> <p>(二) <u>部門空間發展現況。</u></p> <p><u>(三) 課題及對策。</u></p> <p><u>(四) 部門空間發展定位。</u></p> <p><u>(五) 部門空間發展分布區位。</u></p>	<p>土計畫無須再重複訂定，爰刪除現行條文第三款第一目「全國國土空間之規劃原則及整體發展政策」。</p> <p>(二) 現行條文第三款第二目「文化景觀」之範疇，包含自然與人文等面向，且包含各類文化資產，非僅指文化資產保存法所定「文化景觀」，為避免引發誤解，爰酌予修正，並移列為修正條文第三款第一目之1。</p> <p>(三) 現行條文第三款第三目「全國海域範圍內之港口航運、漁業資源利用、礦業資源利用、觀光旅遊、海岸工程、海洋保護、特殊用途分布空間」係屬海域功能區劃，惟因國內海域相關基本資料尚未建置完成，基於實務可行性及政策延續性考量，海域範圍之申請將參照區域計畫海域區申請區位許可機制，訂定相關審議規定，以進行海域空間規劃，故酌予修正，並移列</p>
--	--	---

	<p><u>(六)部門空間發展用地供需規模總量及直轄市、縣(市)分派數量。</u></p>	<p>為修正條文第三款第一目之2。</p> <p>(四) 現行條文第三款第四目「全國農地資源分類分級情形之保護或發展策略」，依據行政院農業委員會一百零七年一月十日農企國字第一〇七〇〇一二〇三九號函示，因農地資源分類分級劃設成果與土地使用現況產生時間落差，且未曾法制化及踐行公告程序，故配合將「農地資源分類分級情形」修正為「農地資源」，不再明定「分類分級情形」等文字，並移列為修正條文第三款第一目之3；又全國農地總量原列於現行條文第四款第一目成長管理策略應載明事項，考量其係屬農地空間發展策略範疇，爰調整納入修正條文第三款第一目之3。</p> <p>(五) 現行條文第三款第五目「全國城鄉發展空間結構及模式之發展策略」，配合行政院一百零七年四月二十七日院臺</p>
--	---	---

		<p>建字第一〇七〇一七二八二三號函核定全國國土計畫內容已無城鄉結構及模式等內容，爰酌予調整為「城鄉空間發展策略」，並移列為修正條文第三款第一目之4。</p> <p>(六) 現行條文第三款第六目，與現行條文第四款第五目整併，並移列為修正條文第三款第三目。</p> <p>三、修正條文第三款第二目「成長管理策略」，修正說明如下：</p> <p>(一) 依據本法第三條第八款規定略以，成長管理指確保國家永續發展、提升環境品質、促進經濟發展及維護社會公義之目標，考量自然環境容受力，公共設施服務水準與財務成本、使用權利義務及損益公平性之均衡，規範城鄉發展之總量及型態。又依全國國土計畫規定意旨，成長管理策略以城鄉發展需求為主要範疇，爰修正現行條文第四款相關規定，並移列為修正</p>
--	--	--

		<p>條文第三款第二目；至城鄉發展以外之其他事項，係屬國土空間發展策略範疇，故得於修正條文第三款第三目「其他相關事項」載明。</p> <p>(二) 現行條文第四款第一目「全國農地總量及農業生產環境之維護策略」，考量係屬農地空間發展策略事項，已整併納入修正條文第三款第一目之3「農地資源保護策略及全國農地總量」，爰配合刪除。</p> <p>(三) 現行條文第四款第二目「城鄉發展總量、成長區位及發展優先順序」，配合行政院一百零七年四月二十七日院臺建字第一〇七〇一七二八二三號函核定全國國土計畫架構內容，分列為修正條文第三款第二目之1「城鄉發展總量及型態」、同目之2「未來發展地區」及同目之3「發展優先順序」。</p> <p>(四) 現行條文第四款第三目「環境品質提升及公共設施提供</p>
--	--	---

		<p>策略」及第四目「經濟發展機會及社會公平正義改善策略」，考量成長管理定義之「確保國家永續發展、提升環境品質、促進經濟發展及維護社會公義」係其目標，並非採取策略，且全國國土計畫第四章已納入該相關目標，又前開目標內容需透過各目的事業主管機關政策及法令始得達成，考量實務執行難以透過單一土地使用管制手段處理，爰配合刪除。</p> <p>(五) 現行條文第四款第五目，與現行條文第三款第六目整併，移列為第三款第三目。</p> <p>四、現行條文第五款「部門空間發展策略」，配合行政院一百零七年四月二十七日院臺建字第一〇七〇一七二八二三號函核定全國國土計畫架構內容，係以「發展對策」及「發展區位」進行論述，爰配合調整，並移列為第四款。</p>
<p>第六條 本法第十條所定直轄市、縣(市)國土計畫之計畫年期、基本調</p>	<p>第六條 本法第十條所定直轄市、縣(市)國土計畫之計畫年期、基本調</p>	<p>一、本法第三條規定，直轄市、縣(市)國土計畫，指以直轄市、縣(市)</p>

<p>查、直轄市、縣(市)空間發展及成長管理計畫、部門空間發展計畫，其內容如下：</p> <p>一、計畫年期：以不超過二十年為原則。</p> <p>二、基本調查：以直轄市、縣(市)空間範圍為尺度，蒐集人口、住宅、經濟、土地使用、運輸、公共設施、自然資源及其他相關項目現況資料；必要時，並補充調查國土利用現況。</p> <p>三、直轄市、縣(市)空間發展計畫應載明下列事項：</p> <p>(一)直轄市、縣(市)國土空間整體發展構想。</p> <p>(二)直轄市、縣(市)天然災害、自然生態、<u>自然與人文景觀</u>及自然資源分布空間之保育構想。</p> <p>(三)直轄市、縣(市)管轄海域保育或發展構想；無海域管轄範圍之直轄市、縣(市)免訂定之。</p> <p>(四)直轄市、縣(市)農地資源保護構想、<u>宜維護農地面積及區位</u>。</p> <p>(五)直轄市、縣(市)</p>	<p>查、直轄市、縣(市)空間發展及成長管理計畫、部門空間發展計畫，其內容如下：</p> <p>一、計畫年期：以不超過二十年為原則。</p> <p>二、基本調查：以直轄市、縣(市)空間範圍為尺度，蒐集人口、住宅、經濟、土地使用、運輸、公共設施、自然資源及其他相關項目現況資料；必要時，並補充調查國土利用現況。</p> <p>三、直轄市、縣(市)空間發展計畫應載明下列事項：</p> <p>(一)直轄市、縣(市)國土空間整體發展構想。</p> <p>(二)直轄市、縣(市)天然災害、自然生態、<u>文化景觀</u>及自然資源分布空間之保育計畫。</p> <p>(三)直轄市、縣(市)管轄海域範圍內<u>港口航運、漁業資源利用、礦業資源利用、觀光旅遊、海岸工程、海洋保護、特殊用途分布空間</u>之保育或發展計畫；無海域管轄範圍之直轄</p>	<p>行政轄區及其海域管轄範圍，所訂定實質發展及管制之國土計畫。惟考量本條規定事項過於細瑣，不易落實，爰酌予修正。</p> <p>二、修正條文第三款直轄市、縣(市)國土空間發展計畫，修正說明如下：</p> <p>(一)考量直轄市、縣(市)國土計畫係載明空間發展各面向之構想，且為避免引發「計畫」中有「計畫」，造成外界不易理解，爰將現行條文第三款第二目至第五目「計畫」等字修正為「構想」。</p> <p>(二)現行條文第三款第二目「文化景觀」，配合修正條文第四條第三款第一目之1規定修正。</p> <p>(三)現行條文第三款第三目「直轄市、縣(市)海域範圍內之港口航運、漁業資源利用、礦業資源利用、觀光旅遊、海岸工程、海洋保護、特殊用途分布空間」，配合修正條文第四條第三款第一目之2規定修正。</p> <p>(四)現行條文第三款第</p>
---	---	--

<p><u>城鄉空間發展構想及鄉村地區整體規劃。</u></p> <p>(六)其他相關事項。</p> <p>四、直轄市、縣(市)成長管理計畫內容,應視其需要包含下列事項:</p> <p>(一)<u>直轄市、縣(市)城鄉發展總量及型態。</u></p> <p>(二)<u>未來發展地區。</u></p> <p>(三)<u>發展優先順序。</u></p> <p>(四)其他相關事項。</p> <p>五、部門空間發展計畫,應包括住宅、產業、運輸、重要公共設施及其他相關部門,並載明下列事項:</p> <p>(一)發展<u>對策</u>。</p> <p>(二)發展<u>區位</u>。</p>	<p>市、縣(市)免訂定之。</p> <p>(四)直轄市、縣(市)<u>農地資源分類分級情形之保護或發展計畫。</u></p> <p>(五)直轄市、縣(市)<u>城鄉發展結構及模式之發展計畫。</u></p> <p>(六)其他相關事項。</p> <p>四、直轄市、縣(市)成長管理計畫內容,應視其需要包含下列事項<u>與其方法及步驟</u>:</p> <p>(一)<u>計畫目標。</u></p> <p>(二)直轄市、縣(市)宜維護農地面積及區位。</p> <p>(三)<u>直轄市、縣(市)新訂或擴大都市計畫及可發展面積及區位。</u></p> <p>(四)<u>直轄市、縣(市)城鄉發展優先順序。</u></p> <p>(五)<u>土地再利用區位及推動方案。</u></p> <p>(六)<u>公共設施之需求、配置及改善方案。</u></p> <p>(七)<u>實施財源評估。</u></p> <p>(八)<u>經濟發展機會及社會公平正義改善方案。</u></p> <p>(九)其他相關事項。</p> <p>五、部門空間發展計畫,</p>	<p>四目「直轄市、縣(市)農地資源分類分級情形之保護或發展計畫」,比照修正條文第四條第一目之3,依據行政院農業委員會一百零七年一月十日農企國字第一〇七〇〇一二〇三九號函示意見,配合將「農地資源分類分級情形」修正為「農地資源」,不再明定「分類分級」等文字;此外,考量直轄市、縣(市)國土計畫農地資源保護應與宜維護農地面積及其區位併同考量,爰將現行條文第四款第二目「直轄市、縣(市)宜維護農地面積及區位」整併移列為修正條文第三款第四目。</p> <p>(五)現行條文第三款第五目「直轄市、縣(市)城鄉發展結構及模式之發展計畫」,考量城鄉發展結構及模式均屬於城鄉發展構想範疇,爰配合酌予調整為「城鄉空間發展構想」;又配合「全國國土計畫」</p>
--	---	--

	<p>應包括住宅、產業、運輸、重要公共設施及其他相關部門，並載明下列事項：</p> <p>(一) <u>直轄市、縣(市)部門發展政策。</u></p> <p>(二) <u>部門空間發展現況。</u></p> <p>(三) <u>課題及對策。</u></p> <p>(四) <u>部門空間發展定位。</u></p> <p>(五) <u>部門空間發展分布區位。</u></p> <p>(六) <u>直轄市、縣(市)部門空間發展用地供需規模數量。</u></p>	<p>規定直轄市、縣(市)國土計畫應研擬鄉村地區整體規劃，辦理鄉村地區基本調查及鄉村區屬性分類，爰配合於該目增列「鄉村地區整體規劃」為直轄市、縣(市)空間發展計畫應載明事項。</p> <p>三、現行條文第四款及第五款，配合修正條文第四條第三款規定修正。</p>
<p>第十五條 本細則自本法施行之日施行。</p> <p><u>本細則修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第十五條 本細則自本法施行之日施行。</p>	<p>依法制體例，增列第二項規定本次修正條文施行日期。</p>